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det; naar Talen her « var om en Land- 
kommune. Da stiller det sig noget klarere 
for mig, thi der formoder jeg, man vil sige: 

»Det er Shpigerne paa Landet, der ville gaa 
ind derun er; det vil altsaa i hver Kommune 
maaske sdreie sig om en ganske enkelt Person. 
Dette er imidlertid slet ikke Tilfældet med 
Kjøbenhavn. Man maa jo huske paa, at 
Kjøbenhavn har » en 3 ii»4 Gange saa stor 
Befolkning som hele Island med Sysler og 
Repper og det Hele, saa der er jo slet ingen 
Mening i her at ville indføre en saa uklar 
Bestemmelse som den, der her er Tale om. 

» Dette l홢 Analogien fra islandske Forhold 
»홢«홢 er i Grunden det Eneste, der henvises til 
som Argument for at gaa til denne Foran- 
staltnin , og» den synes mig aldeles ikke at 
være ti Stede. Ja, der henvises yderligere 
som Slliotivering til de Andragender, som 

홢 ledsage Betæn ningen, »og » som , foreligge 
trykte her; men de ere jo rigtignok, synes 
mig, nogetsfattige paa Argumenter Jeg 
har læst dem igjennem, men man har egent- 
lig ikke kunnet finde Noget foruden denne 

Henvisning til Island, der naturligvis og- 
saa dukker op her; den kommer jo frem 
overalt. Ja, saa staar der jo den Bemærk- 
ning om, at ,,vi ikke kunne tro, at Rigs- 
dagen agter Kvinderne i Danmarks Hoved- 
stad ringere, end Finlands og Islands 
Kvinder«. Hvis det skal være et Argument, 

gsaas er det i hvert Fald et Argument af en 
ganske eiendommelig Beskaffenhed. Jeg for- 
staar ikke, hvorledes Rigsdagens Agtelse for 
Kvinderne her paa den Maade kan sammen- 
skilles med dens» Agtelse for« de islandske 
Kvinder, da det jo aldeles ikke er den danske 
Rigsdag der har voteret Loven for Island, 
det ei: jo det islandske Althing der har vo- 
teret den. Jeg synes derfor, man bor tage 

ret bestemt Forbehold imod, at den Be- 
stemmelse, Rigsdagen tager, skulde være Ud- 
tryk for den Agtelse, vi nære for Danmarks 
Kvinderz den er selvfolgelig aldeles uaf- 
hængig af denne Afgjørelse. Naar dette 
Andragende betegner sig som kommende fra 
en mindre Kreds, saa antager jeg, at dette 
vist ogsaa gjælder vm det næste Andragende 
fra danfk Kvindesamfund; det er vist ogsaa 
fra en mindre Kreds, ,men selvfølgelig for- 
tjener ogsaa den al Agtelse. Der er ganske 
vist. ogsaa her flere Forsøg paa Argumenter. 
At de imidlertid egentlig ere fyldestgjorende 
med Hensyn til at skjænke disse Kvinder 
kommunal Valgret, forekommer mig , dog 

»,næppe. Der er saa edes henvist til Kvin- 
dernes Virksomhed her i Kjøbenhavn saavel 
i Undervisnings- og Understøttelsrsvæsenet 
som iForretniii slivet. Jeg tror, at de 
kjobenhavnske Kvinders . Virksomhed i  disse 

Retninger fortjener den høieste Agtelse og » 
Paaskjønnelse. De Damer, som heriKiøben· 
havn ere ansatte i det offentlige Skolevæsen 
som홢Lærerinder, ere, saa vidt jeg veed, ud- 
mærkede Lærerinder, og jeg tvivler Me om, 
at det, der virkes af de private Lærerinder 
her i Byen saa vel som af de Damer, der 
ere ansatte i Forretninger, er overordentlig 

odt og hæderligt, det betvivler jeg ikke,; 
igesom den overordentlig store« Virksomhed, 

der udfoldes af Damer, i Understøttelsessagen, , 
er hævet over enhver Ros, er aldeles fo»r-« 
trinli . Men hvad har det at gjøre med » 
den ommunale Valgret? Det forekommer 
mig aldeles ikke at staa i Forbindelse dermed. » 
At Kvinder ved at deltage i den kommunale 
Valgret paa nogen Maade skulde udvikle 
sig, som det staar her, det kan jeg paa ingen 
Maade tro paa. 

Det forekommer mig at være Noget af. « 
det Magreste, man kan tænke sig, at deltage 
i den kommunale Valgret'  Det ler ikke nogen i 
Fornøielses-, men en Pligtsag at deltage deri, 
og det er en Pligt, som det er meget vanske- 
ligt at faae Mændene til at opfylde; de 
ere som bekjendt næsten ikke til at drive til i 
Valg, naar det ikke er meget spændende « 
Forhold, der foreligger. Men hvad skulde« 
det føre til at lægge ogsaa denne Pli lt paa 
Damernes Skuldre, hvad vindes derve , det « 
veed jeg ikke. Jeg synes snarere, at det var 
vnskeligt at fritage isse Damer, som virker 
saa udmærket p a a  andre Omraader, for 
denne Medvirkning ved det Komnunale. 
Det forekommer mig, at det, der ligger bag- 
ved disse Andragenden er en over- « 
maade smuk og »idealistisk Anskuelse af 
Livet, men som i en høist mærkelig 
Grad kontrasterer mod hele det Præg, der« 
klæber ved det Kommunale. Thi hvad erydet « 
Kommunale Andet end en ren Bestjæftigelse 
med Kommunens okonomiske Anliggender? 
Hvis der endda var Noget, som Damerne 
havde at klage over med Hensyn til den 
Maade, hvorpaa Kommunens Anliggender 
hidtil er besørget, men det fremgaar aldeles 
ikke as de Ting, der ere fremførte, og der 
maatte dog fremføres홢vægtige Grunde for 
at foretage en saa gjennemgribende Reform, 
som. denne vilde være. Det vil desuden 
være rent urigtigt at foretage den alene for 
Kjøbenhavns Vedkommende Skal den « 
gjøres, maa man tage under Overveielse, 
om der ikke «er Grund til at foretage den 
for hele Danmark, thiiaf hvad Grund skulde 
man stille de kjøbenbavnske Kvinder ander- 
ledes 홢end dem i Kjøbstæderne eller paa 
Landet? Det er akkurat lige saa let at lave 
en Lov for hele Landet som for Kjøbenhavn, » 
der maa man stille sig paa et principielt 


